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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá inventarizačním průzkumem cévnatých rostlin na území

přírodní památky Pístovská louka. Zároveň bylo také provedeno zjišťování vitality

populací druhů z čeledi Orchideaceae se zaměřením na druh prstnatec májový

(Dactylorhiza majalis). Na území by se měly vyskytovat i jiné, vzácné druhy rostlin,

nicméně během inventarizace se mi povedlo nalézt pouze již zmiňovaný prstnatec

májový, proto byl výzkum v diplomové práci zaměřený na tento druh.

Důvodem pro výběr uvedeného tématu byl můj pozitivní vztah k problematice

cévnatých rostlin, který jsem si v průběhu studia na vysoké škole postupně vypracoval. I

když se Pístovská louka nachází přibližně 20 km od mého bydliště, nikdy jsem předtím o

této přírodní památce v životě neslyšel a ani ji předtím nenavštívil. Území je poměrně

těžko dostupné a nevedou k němu žádné turistické trasy. Poslední inventarizační průzkum

cévnatých rostlin byl proveden v roce 2004 a není volně přístupný na internetu. Během

téměř 20 let se mohlo druhové složení značně obměnit, a proto jsem se rozhodl

vypracovat diplomovou práci, která pomůže odkrýt aktuální diverzitu cévnatých rostlin

na tomto území.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo vypracovat druhové složení cévnatých rostlin na území přírodní

památky Pístovská louka. Zároveň byl sledován reprodukční úspěch druhu prstnatce

májového (Dactylorhiza majalis) z čeledi Orchideaceae. Zjištěné výsledky byly následně

porovnány s údaji v odborné literatuře.

Inventarizační průzkum byl prováděn od dubna do října 2022, přičemž bylo

determinováno 87 druhů cévnatých rostlin. Reprodukční úspěch a další biometrika

prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) byl sledován dvě sezóny od května do června

2022 a 2023.
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3 CHARAKTERISTIKA CÉVNATÝCH ROSTLIN

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Cévnaté rostliny můžeme obecně charakterizovat jako mnohobuněčné eukaryotické

organismy. Řadíme je k fotoautotrofním organismům, které jsou adaptované pro život na

souši. Pouze malá část rostlin přešla z fotoautotrofní výživy na saprofytismus (hnilák,

hlístník…) nebo parazitismus (kokotice…). V životním cyklu je gametofyt výrazně

potlačen a na jeho úkor převládá sporofyt (Pavlová a Fischer 2011). Zásobní látkou je

hlavně škrob (Luštinec a Žárský 2003).

Buněčná stěna je tvořena celulózou. Cytoplasma obsahuje plastidy s dvěma

obalovými membránami a jednu nebo více vakuol. Jedním z typů plastidů jsou

chloroplasty obsahující zelené barvivo – chlorofyl, díky kterému jsou rostliny schopné

fotosyntézy (Pavlová a Fischer 2011). Během fotosyntézy je rostlinou zachytáván

vzdušný CO2, který je používán pro tvorbu organických látek důležitých pro život

rostliny. Odpadním produktem fotosyntézy je pak kyslík, který je důležitý pro širokou

škálu jiných organismů, včetně člověka (Luštinec a Žárský 2003). Většina rostlinných

buněk je totipotentních, což umožňuje vysokou schopnost regenerace a vegetativního

rozmnožování. Buňky se stejnou funkcí se sdružují a vytváří pletiva, ze kterých se poté

vytváří orgány (Pavlová a Fischer 2011).

Rostlinné orgány rozdělujeme na vegetativní (kořen, stonek, list) a generativní

(květ a plod). Kořen tvoří spodní část rostliny a nejčastěji se nachází pod zemským

povrchem. Jeho hlavní funkcí je ukotvení rostliny v podkladu, příjem vody a minerálních

látek a jejich transport do těla rostliny. Stonek tvoří střední část rostliny a obvykle se

nachází nad povrchem půdy. Nese květ a listy. U listů zodpovídá za jejich správné

rozmístění v prostoru tak, aby bylo dosaženo optimálních podmínek pro fotosyntézu (Lux

et al. 2017). Další funkcí stonku je rozvod důležitých látek po těle – vodu z kořenů ke

všem částem rostlinného těla (transpirační proud) a asimiláty z listů k ostatním orgánům

(asimilační proud). Transpirační proud je vedený xylémem, asimilační proud floémem

(Luštinec a Žárský 2003). Listy vznikají jako boční výrůstky stonku. Jejich hlavní funkcí

je fotosyntéza, transpirace a výměna plynů (Lux et al. 2017). Transpirací rozumíme výdej

vody povrchem rostlin. Je závislá hlavně na vlivech ovzduší jako je vlhkost, teplota, vítr

aj. (Moravec 2000).
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K rozmnožování rostlin slouží u kapraďorostů výtrusy a u semenných rostlin

semena. Semenné rostliny rozdělujeme na nahosemenné – gymnospermae a

krytosemenné – angiospermae (Novák a Skalický 2007). U nahosemenných nejsou

semena nijak chráněna, u krytosemenných jsou součástí plodu (Pavlová a Fischer 2011).

V naších zeměpisných podmínkách je opylení nejčastěji zprostředkováno hmyzem –

entomogamie, větrem – anemogamie nebo vodou – hydrogamie (Hrouda 2013).

3.2 FYLOGENEZE CÉVNATÝCH ROSTLIN

Cévnaté rostliny řadíme v rámci systematiky eukaryot do superskupiny Archaeplastida

(Obr. 1). Převážná většina této skupiny je tvořena organismy schopné fotosyntézy. Stáří

skupiny se odhaduje na více než 1 miliardu let (Simpson a Eglit 2016). Jedná se o

poměrně úspěšnou skupinu, která v průběhu milionů let prodělala obrovský rozvoj a

v současnosti čítá přibližně 370 000 druhů (Qian et al. 2022). Skupina vznikla v siluru a

je stará více než 400 milionů let (Obr. 2).

Obr. 1 Moderní systém Eukaryot (Burki et al. 2020).
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Obr. 2 Fylogenetický strom rostlin (Kenrick a Crane 1997).

3.3 CHARAKTERISTIKA ČELEDI ORCHIDEACEAE

Prstnatec májový řadíme do čeledi vstavačovité (Orchideaceae) v rámci jednoděložných

rostlin. Tato čeleď patří mezi ty nejpočetnější v rostlinné říši. Podle Petruzzello (2018)

čítá přibližně 23 000 druhů, jiné výzkumy (Hossain 2011) udávají až 35 000 druhů.

Většina rostlin z této čeledi se vyskytuje v tropech a subtropech (hlavně oblasti Ameriky

a Asie). Velká část z nich také patří k nejvíce ohroženým druhům na světě. V České

republice se v současnosti nachází přibližně 70 druhů a podruhů orchidejí (Průša 2005).

Název čeledi pochází z řeckého slova orchis, což je v předkladu varle, neboť kořenové

hlízky rodu Orchis (vstavač) vypadají podobně jako mužské pohlavní orgány – varlata

(Kumbaric et al. 2013). Některé druhy orchidejí jsou známé díky svým podzemním

hlízám, ze kterých se dříve získávala látka, která fungovala jako afrodiziakum (Průša

2005). V současné době již existuje velké množství výzkumů (Pant 2013; Subramoniam

2013; Tsering et al. 2017) zabývajících se používáním účinných látek z orchidejí jako

afrodiziaka. Názory v těchto výzkumech jsou velmi odlišné, někteří autoři teorii

potvrzují, jiní vyvracejí.
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Druhy z čeledi Orchideaceae využívají nejčastěji k opylení hmyz. Z hlediska

lákání opylovače rozlišujeme deceptivní (šálivé) druhy (sem spadá i prstnatec májový) a

druhy produkující nektar (odměňující) (Dykyjová 2003).

Deceptivní strategie je v rostlinné říší velmi neobvyklá a je charakteristická

především pro čeleď Orchideace, přičemž přibližně 1/3 druhů z této čeledi uvedenou

strategii využívá (Tremblay et. al 2005). Rostlina vytváří květy, které neprodukují nektar

a předpokládá, že opylovač bude ošálen podobností těchto květů s květy, které nektar

produkují (Jersáková a Kindlmann 2004b). Při tvorbě šálivých květů se rostlina soustředí

hlavně na tři typy signálů působící na opylovače, a to zrakové (barva květu a tvar),

čichové (chemické signály vůní a zápachů) a hmatové (struktura povrchu, např.

ochlupení) (Dykyjová 2003). U orchidejí existuje vysoká variabilita v počtu opylených

květů, neboť opylovači se časem naučí šálivé květy rozpoznávat. Ve vědecké společnosti


[…]


opodstatnění zjištěných výsledků a porovnal je s odbornou literaturou.

Po vyhodnocení získaných dat z inventarizačního průzkumu je jisté, že lokalita se

od dob posledního inventarizačního průzkumu částečně obměnila. Nebyla zde nalezena

většina chráněných rostlin – vstavač kukačka (Anacamptis morio), vemeník dvoulistý

(Platanthera bifolia), bradáček vejčitý (Listera ovata) a vratička měsíční (Botrychium

lunaria). Z běžných nalezených rostlin byla většina obsažena na seznamu AOPK ČR

charakteristickém pro dané území. K nově nalezeným patří např. mochna husí (Potentilla

anserina), kakost luční (Geranium pratense) nebo tolice dětelová (Medicago lupulina).

Některé rostliny se naopak nalézt nepodařilo, můžeme jmenovat např. kostřavu červenou

(Festuca rubra), máchelku srstnatou (Leontodon hispidus) nebo bedrník obecný

(Pimpinella saxifriga).

Data z výzkumu prstnatce májového se v jednotlivých rocích částečně liší, nicméně

po sjednocení dat z obou let a jejich vyhodnocení můžeme konstatovat, že trendy

v reprodukční úspěšnosti jsou v souladu s jinými výzkumy.
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9 RESUMÉ

The aim of this diploma thesis was to study the species composition of vascular plants in

the territory of the natural monument Pístovská louka and at the same time monitor the

reproductive success of the species Dactylorhiza majalis.

In the theoretical part, I focused mainly on the general characteristics of vascular

plants. In this chapter, I briefly outlined its structure, physiology and phylogeny. After

that I focused on the characteristics of the orchid family (Orchideaceae) and the

description of the Dactylorhiza majalis.

In the partical part I characterized the natural monument Pístovská louka, on

whose territory the research itself took place. For the locality, I first listed general

conditions, followed by geomorphological, geological and pedological conditions. A

shorter chapter also deals with climatic conditions, followed by a more detailed

description of phytogeographical conditions and flora. At the end of the description, I

decided to write shorter chapter related to the care of the territory. In the methodology, I

then described the process of determining plants and collecting biometric data for

research of the reproductive success of the Dactylorhiza majalis. The most

comprehensive chapter is devoted to the results, with a brief description of all 87

determined plants. Furthermore, there are graphs related to the reproductive success of

the Dactylorhiza majalis. In the discussion, I focused on the justification of processed

results and compared them with the literature.

After evaluating the data obtained from the inventory survey, it is certain that the

location has partially changed since the time of the last inventory survey. Most of the

protected plants - Anacamptis morio, Platanthera bifolia, Listera ovata, and Botrychium

lunaria were not found here. Of the common plants found, most were included in the list

of AOPK CR characteristic for the given area. Among the newly discovered ones are e.g.

Potentilla anserina, Geranium pratense or Medicago lupulina. Some plants, on the other

hand, could not be found, for example Festuca rubra, Leontodon hispidus or Pimpinella

saxifriga.

The data from the research on the Dactylorhiza majalis is partly different in

individual years, however, after combining the data from both years and evaluating them,

we can state that the trends in reproductive success are in line with other researches.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1

Obr. 1 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 2 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 3 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 4 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 5 Pístovská louka [6].

Příloha 2

Tabulka 1 Přehled teplot v dubnu 2022 [5].

Příloha 3

Obr. 1 Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) (foto autor).

Obr. 2 Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) – detail květenství (foto autor).
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Příloha 1

Obr. 1 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 2 Pístovská louka (foto autor).
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Obr. 3 Pístovská louka (foto autor).

Obr. 4 Pístovská louka (foto autor).
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Obr. 5 Pístovská louka [6].
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Příloha 2

Tabulka 1 Přehled teplot v dubnu 2022 [5].

Datum

Minimální

teplota

Maximální

teplota

01.04.2022 3.8 °C 2.59 °C

02.04.2022 0.7 °C 3.3 °C

03.04.2022 -0.4 °C 3.7 °C

04.04.2022 -3.1 °C 8.6 °C

05.04.2022 4.0 °C 11.8 °C

06.04.2022 4.9 °C 19.2 °C

07.04.2022 7.7 °C 19.5 °C

08.04.2022 8.8 °C 16.0 °C

09.04.2022 2.2 °C 10.6 °C

10.04.2022 -0.4 °C 10.3 °C

11.04.2022 -3.2 °C 14.0 °C

12.04.2022 -1.6 °C 18.2 °C

13.04.2022 0.7 °C 20.5 °C

14.04.2022 2.1 °C 23.5 °C

15.04.2022 10.3 °C 19.8 °C

16.04.2022 5.2 °C 11.2 °C

17.04.2022 -1.2 °C 14.3 °C

18.04.2022 1.1 °C 14.2 °C

19.04.2022 2.4 °C 10.0 °C

20.04.2022 -0.7 °C 12.9 °C

21.04.2022 1.7 °C 18.9 °C

22.04.2022 4.0 °C 14.5 °C

23.04.2022 7.2 °C 18.5 °C

24.04.2022 8.7 °C 20.0 °C

25.04.2022 7.2 °C 14.9 °C

26.04.2022 6.5 °C 17.5 °C

27.04.2022 5.7 °C 15.0 °C

28.04.2022 6.2 °C 18.9 °C

29.04.2022 3.0 °C 19.2 °C

30.04.2022 3.8 °C 20.1 °C
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Příloha 3

Obr. 1 Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) (foto autor).

Obr. 2 Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) – detail květenství (foto autor).