Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Rozsah a struktura předložené práce odpovídá diplomové práci. Zpracovává jedinečná data o druhovém složení rostlin přírodní památky Pístovská louka a zaměřuje se na reprodukční úspěšnost prstnatce májového (*Dactylorhiza majalis*). Práce má několik chyb, které bohužel velmi snižují její kvalitu.

V teoretické části by bylo lepší vynechat obecnou charakteristiku cévnatých rostlin a více se zaměřit na charakterizaci čeledi a sledovaného druhu. V charakterizaci lokality by bylo vhodné lokalitu vyznačit i v geologické a pedologické mapě. Tabulka 1 by mohla být doplněna daty z lokality, popř. jejího okolí, ze serveru CHMÚ. V části metodika chybí kapitola týkající se statistického vyhodnocení dat, stejně tak není uveden vzorec pro výpočet reprodukční úspěšnosti. V části Výsledky by v Tabulce 2 se soupisem druhů bylo dobré vložit i data z AOPK. Popis druhů str. 16 – 35 dělá dojem umělého přidávání textu, aby byl dodržen předepsaný rozsah stran, na úkor podrobnější analýzy dat. Kdyby autor popisy doplnil vlastními fotografiemi z lokality, velmi by to zvýšilo kvalitu práce, v popisech chybí chrpa luční. Data týkající se druhové diverzity mohla být lépe a důkladněji zpracována, např. porovnání společenstev, zastoupení čeledí apod. V hodnocení biometrie a reprodukční úspěšnosti chybí popisné statistiky sledovaných vlastností (počet listů, délka a šířka největšího listu, délka stonku a květenství), grafy by mohly být lépe prezentovány (např. název grafu není třeba uvádět, stejně tak parametry regresní funkce). Diskuze by mohla být více detailní v porovnávání s pracemi jiných autorů. V závěru by bylo lepší se spíše zaměřit na sumarizaci nových poznatků. V anglickém resumé je jen málo chyb.

Práce obsahuje málo typografických chyb. Práce s literaturou je horší, citace nejsou seřazeny úplně abecedně (viz. Pijl a Dodson 1966), pravděpodobně chybí citace u skřípiny lesní, kakostu lučního a sasanky hajní. U taxonomických názvů jsou chyby minimální, někdy je použitý starší název (*Orchis morio* – *Anacamptis morio*).

I přes tyto nedostatky práci doporučuji k obhajobě a uděluji hodnocení dobře.

Datum: 31.8.2023

Podpis: